
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

Р Е Ш Е Н И Е  

от 10.04.2024 № 667/75-194-НПА 

 

 

О внесении изменений в решение Совета 

депутатов городского округа Щёлково от 

14.10.2019 № 29/3-8-НПА «О земельном 

налоге на территории городского округа 

Щёлково Московской области» 

 
 

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом 

Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской Федерации», Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 20.10.2022 № 1874 «О мерах 

поддержки мобилизованных лиц», Уставом городского округа Щёлково 

Московской области Совет депутатов городского округа Щёлково Московской 

области 

 

Р Е Ш И Л: 
 

1. Внести следующие изменения в решение Совета депутатов 

городского округа Щёлково Московской области от 14.10.2019 № 29/3-8-НПА 

«О земельном налоге на территории городского округа Щёлково Московской 

области» (далее - решение): 

1.1. Дополнить решение пунктами 5.3-5.6 следующего содержания: 



«5.3. Налоговая база уменьшается на величину кадастровой стоимости 600 

квадратных метров площади земельного участка, находящегося 

в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном 

владении налогоплательщиков (далее – налоговый вычет), относящихся к одной 

из следующих категорий: 

а) граждане, призванные на военную службу по мобилизации  

в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647  

 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (далее – 

Указ); 

б) граждане, заключившие контракт о добровольном содействии  

в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, участвующие в специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области; 

в) граждане, поступившие на военную службу по контракту в Вооруженные 

Силы Российской Федерации, участвующие в специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской области; 

г) члены семей участников специальной военной операции, потерявшие 

кормильца, признаваемые таковыми в соответствии с Федеральным законом  

от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих».  

5.4. Налоговый вычет, указанный в пункте 5.3 настоящего решения, 

применяется в отношении одного земельного участка, предназначенного  

для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного 

хозяйства, садоводства или огородничества, и не используемого  

в предпринимательской деятельности. 

5.5. Налогоплательщикам, указанным в подпункте а) пункта 5.3 

настоящего решения, налоговый вычет предоставляется на период участия  

их в специальной военной операции и до 28 числа 3-го месяца, следующего  



за месяцем окончания периода частичной мобилизации или увольнения 

мобилизованного лица с военной службы по основаниям, установленным 

Указом.  

Налогоплательщикам, указанным в подпунктах б), в) пункта 5.3 

настоящего решения, налоговый вычет предоставляется на период участия их в 

специальной военной операции и до 28 числа 3-го месяца, следующего за 

месяцем окончания периода участия в специальной военной операции.   

5.6. Налоговый вычет предоставляется на основании сведений, имеющихся 

 в налоговом органе, либо на основании заявления и документов, 

подтверждающих право на налоговую льготу, и представляемых 

налогоплательщиком в налоговый орган по месту налогового учета.».  

2. Действие настоящего решения распространяется на правоотношения, 

возникшие с 22.02.2022. 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию  

в общественно-политической газете городского округа Щёлково «Время» 

и на официальном сайте Администрации городского округа Щёлково 

в информационно – телекоммуникационной сети Интернет.  

 

Председатель Совета депутатов 

городского округа Щёлково       М.Н. Тарасова  

 

 

Глава городского округа Щёлково        А.А. Булгаков 


